CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA
–ESTRELA VELHA-RS

Criado pela Lei Municipal nº 1.166/2014

EDITAL 04/2019

HOMOLOGA  INSCRIÇÕES  NO  PROCESSO  DE  ESCOLHA  DOS  MEMBROS  DO

CONSELHO TUTELAR

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – COMDICA – do Município de Estrela Velha, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), art. 40 da Lei Municipal nº
1.166/2014, torna pública a lista de inscrições homologadas para o processo de escolha de
Conselheiros Tutelares.

1. Algir Friedrich

2. Angela Luciana Timm de Castro

3. Maria Beatriz Ziman

4. Elizete Beatriz Silveira da Silva

5. Cristiane Maria Trevisan

6. Joline Limberger

7. Leticia Leal Henkes dos Santos

8. Elisângela da Silva

9. Solange Somavilla

10. Jaíne da Silva

11. Vivian Caroline dos Santos

                             A partir da data da publicação deste Edital fica aberto o prazo de três dias
para a impugnação de candidaturas, que podem ser apresentadas por qualquer cidadão ou
pelo representante do Ministério Público, com a devida fundamentação e comprovação
das razões alegadas, conforme formulário em anexo, de acordo com o item “3.5.7”20 do
Edital de abertura do processo de escolha nº 01/2019.

           Estrela Velha, 10 de Junho de 2019.

Elisandro Hermes
Presidente do Comdica

Deisi Both Liesenfeld
Presidente da Comissão Especial Eleitoral

IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATURA

SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL/COMDICA,

_________________________________________________________

Eu, _________________________________________, QUALIFICAÇÃO, venho
perante esta Comissão/Conselho, com amparo no item “x” do Edital [...], apresentar
PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATURA em desfavor do cidadão, [...], postulante a
candidato à função de Conselheiro Tutelar no Município de [...], em razão dos fatos a
seguir:

1. ________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________

Para a comprovação dos fatos alegados, junto os documentos a seguir listados:

1. ________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________

e/ou

Para a comprovação dos fatos alegados, arrolo as testemunhas a seguir listadas, com
o respectivo endereço para notificação:

1. ________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

[Local], [dia] de [mês] de [ano].
Assinatura